SILESIAN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING

Methods of Computer-Aided Diagnosis of
People with Eating Disorders Using

Elements of Natural Language Processing

— DOCTORAL DISSERTATION—

AUTHOR
mgr Stella Maćkowska

SUPERVISOR
prof. dr hab. inż. Dominik Spinczyk

AUXILIARY SUPERVISOR
dr n. med. Katarzyna Rojewska

Zabrze 2024

Acknowledgements
I would like to express my sincere gratitude to my supervisor, prof. dr hab. inż.
Dominik Spinczyk. I am grateful for all the knowledge, patience and valuable
consistent support and guidance during this research. I will never forget your
constant motivation to move forward and not to lose the path I have set.

I would also like to express my warm thanks to prof. dr hab. inż. Ewa Piętka, for
warmly welcoming me to the academic community, for her interest in the research
topic, and for the opportunity to develop.

I would like to thank dr n. med. Katarzyna Rojewska, my auxiliary supervisor,
for her cooperation, valuable comments, help in collecting research material and
for making me aware of how important and necessary the topic I was dealing with is.

My massive thanks go to a person especially important for me, my husband
Michał, who provided me with priceless technical and substantive assistance in
many issues. Thank you for your support, for all those hours spent we spent
together in front of the computer screen, for relieving me of household and parental
responsibilities.

A word of thanks is also directed towards my Parents-in-law for their help, support
and motivation.

Special words of thanks are due to my beloved Sons, who have shown great
maturity and understanding for my work.

Finally, I would like to express my deepest gratitude to my Parents. I thank them
for showing me the right way, for the values passed on, respect for other people
and hard work. I also thank to my brother Miłosz and his Family for their support,
care, and faith in me.

Contents

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Anorexia and bulimia as the examples of eating disorders . . . 4
1.2 Eating disorders due to comorbidities on the example of patients

with head and neck cancer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Objectives and thesis of the dissertation . . . . . . . . . . . . . 15
1.4 The structure of the dissertation . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2. The state of the art in the field of computer-aided assessment of the
patient’s condition during therapy in psychology and psychiatry . . 19
2.1 Computer-aided in psychology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Computer vision in psychology . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.3 Application of voice analysis methods . . . . . . . . . . . . . . 26
2.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3. Developed rules for computer-aided assessment of the patient’s condi-
tion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.1 Collected research data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Automatic classification of notes on body image . . . . . . . . . 31

3.2.1 Selection of the architecture of the classifier used . . . . 31
3.2.2 Choice of encoding method . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.2.3 The choice of an optimization algorithm – Adam algorithm 45
3.2.4 Initialization of model weights – Xavier algorithm . . . 45
3.2.5 Selected aspects of learning the created classifier . . . . 46
3.2.6 Evaluation metrics for classification models . . . . . . . 49

3.3 Grammatical and lexical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.3.1 Parts of speech tagging . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.3.2 Pronoun ”I” and the possessive adjective ”My” . . . . . 56

vi Contents

3.3.3 Key terms associated to body image . . . . . . . . . . . 57
3.4 Sentiment analysis based on dictionary method . . . . . . . . . 57
3.5 A method for assessing the usefulness of developed methods of

computer-aided psychological diagnostics . . . . . . . . . . . . . 59
3.5.1 Evaluation among eating disorder specialists . . . . . . 60
3.5.2 Evaluation among first-contact staff . . . . . . . . . . . 61

3.6 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4. Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.1 Results of automatic classification of notes in the proposed cat-

egories . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.2 Results of sentiment assessment using the dictionary method . 67
4.3 Results of vocabulary statistics and grammatical-lexical analysis 68

4.3.1 Vocabulary statistics analysis results for a set of notes
related to anorexia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

4.3.2 Results of vocabulary statistics analysis for notes in HNC
patients group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

4.3.3 Detailed lexical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.4 Assessment of the usefulness of developed methods of computer-

aided diagnosis of eating disorders by specialists in eating disorders 88

5. Discussion and conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
5.1 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Bibliography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

List of Figures

1.1 Medical and psychological consequences of AN (based on [169,
178]). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Characteristics of somatic-physiological and mental disorders ac-
companying BN (based on [169, 178]). . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3 Classification of eating disorders according to ICD-11 [71]. . . . 8
1.4 Diagram of the psychological diagnosis process in anorexia [169,

178]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1 Concept map of computer aided diagnostic of anorexia (based
on Scopuc AI generator). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2 Proportional body maps displaying the majority of body concern
areas for anorexia AN (left) and healthy HC (right) group [133]. 24

3.1 A schematic of a recurrent neutral network and its unfolded
structure. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.2 Schematic of the LSTM recurrent neural network cell. . . . . . 37
3.3 Schematic of the GRU recurrent neural network cell. . . . . . . 40
3.4 The example of developed concept rules in LITI syntax used

during the research. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1 Confusion Matrix for flag ”Healthy/Sick” in experiments 1-3. . 64
4.2 Confusion Matrix for flag ”Sentiment Pos/Neg” in experiments

1-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.3 Confusion Matrix for flag ”Past Tense” in experiments 1-3. . . 66
4.4 Confusion Matrix for flag ”Irony” in experiments 1-3. . . . . . . 66
4.5 Confusion Matrix for flag ”Sentiment” in dictionary method ex-

periment. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

viii List of Figures

4.6 Occurrence of word class categories in control and research group
notes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4.7 Average number of concepts per note in control and research
group notes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.8 Occurrence of concept class categories in control and research
group notes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.9 Occurrence of word class categories in HNC patients notes. . . 74
4.10 Occurrence of concept class categories in HNC patients notes. . 75
4.11 Average number of concepts per note in HNC patients notes. . 77
4.12 Sentiment analysis in particular treatment stages of HNC pa-

tients notes [143]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.13 Body key terms for anorexia patients. . . . . . . . . . . . . . . 78
4.14 Body key terms for health group. . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4.15 Body key terms for HNC patients. . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.16 Matched vocabulary related to body for anorexia patients. . . . 82
4.17 Matched vocabulary related to body for health group. . . . . . 83
4.18 Matched vocabulary related to body for head and neck cancer

patients. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.19 Radar chart presents the results gathered in the particular three

categories: relation with a patient, substantive aspects of a di-

[…]

specificity of eating disorders, and it is uncertain whether it will be reliable.
Despite the great popularity of sentiment analysis in NLP methods, its use
in clinical practice is not common, and such research would require additional
verification.

Another point in the research included analysis of the grammatical tense
used in the statement. This approach was due to challenges in NLP resulting
from the terms’ ambiguity. In the context of eating disorders, assessing the cur-
rent attitude towards one’s body is crucial. Hence, the research distinguished
various verb forms, focusing on present form as the main point of interest.
Furthermore, the study also examined positive references towards the body
among AN patients but related to the period before the disease. The findings
received were excluded from the established research procedure, though they
underlined the importance of further research and provided valuable evidence.

Speaking in more detail, from a psychological point of view, interpreting
a patient’s current references to the past with a positive connotation is a way
of dealing with the costs of the illness and the subconscious desire to return to
well-being before the illness. Therefore, such an analysis may help search for
appropriate therapy and build appropriate motivation for the patient [62, 150].

Regarding dictionary methods, individuals with anorexia nervosa exhibited
a higher frequency of verbs (primarily in the present tense), more negative ad-
jectives, and frequent use of the possessive pronoun ”My”. In contrast, patients
with eating disorders resulting from HNC displayed a noticeable dominance of
present-tense verbs, with the verb ”to be” notably prevalent in this form. This
group also showed a predominance of adjectives with negative polarity and fre-
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quent use of the pronoun ”My”. The vocabulary analysis was further divided
into three disease stages for HNC patients: diagnosis, treatment, and palliative.
During the diagnosis stage, negative adjectives were concentrated, reflecting an
overall negative sentiment. In the treatment stage, patients generally adapted
to the disease, leading to a significant reduction in negative attitudes. However,
in the palliative stage, negative vocabulary increased once more, attributed to
the impossibility of complete recovery.

Psychological diagnosis of individuals suffering from eating disorders, in-
cluding AN, poses a significant challenge due to its minimally invasive na-
ture, as per the treatment criteria established by the APA [158]. The designed
method, developed in collaboration with dr n. med. Katarzyna Rojewska, from
the Medical University of Silesia, is a projective method that enables thera-
pists to uncover certain diagnostically valuable areas that the patient may be
unaware of, potentially bypassing the patient’s control mechanisms [151].

As state-of-the-art in the field of eating disorders points out, the etiology
of anorexia and other eating disorders is not fully explored. Current trends
highlighted that the prevalence of eating disorders is prevailed by biological
factors, while social factors, in particular family relationships, are decreasing in
significance. Currently, the family is becoming an ally of the therapist, playing
an increasingly important role in the therapy process and taking over the role
of restoring standard eating patterns and body weight in the sick adolescent.
[90].

All things considered, the research methodology applied elements of NLP
to computer-aid the diagnosis of eating disorders, in particular of anorexia and
patients in different stages of head and neck cancer. The research chose the
projective method for obtaining data about a person’s condition, designing
an automatic method of classifying notes using RNN, and dictionary methods
aimed at eliciting the characteristic patterns of a language conveyed by people
with eating disorders.

The following are considered original elements of the work:

1. Establishing the research goals and planning the scope of research based
on interviews with psychologists regarding the tools using elements of
NLP for computer-aided therapeutic diagnosis of anorexia, obtaining the
consent of the Bioethics Committee and compiling a dataset in the re-
search and control groups.
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2. Specifying the categories for notes assignment, developing an automatic
classification method based on deep recurrent networks and the dictionary-
based method.

3. Developing vocabulary analysis methods using POS statistics and de-
tailed linguistic rules to examine and determine the linguistic profile of
a person under the research.

4. Analyzing the feedback of the proposed approach among first-contact
staff and specialists in eating disorders.

The scope of the completed work and the results of the experiments pre-
sented above confirmed the research thesis proposed at the beginning of the
dissertation:

The use of elements of natural language processing in participants’ written
statements about their body image enables computer-aided psychological

diagnosis of eating disorders.

5.1 Future work

The research results are encouraging, and in the author’s opinion, they are
worth validating with a larger sample size. As part of planned further research
works, several aspects should be addressed. In the early phase of the research,
the study considered the possibility of recording the patient’s oral statements,
which would have provided additional features on language patterns. Such an
examination would include the following features: intonation, speed of speech,
tone of voice (vocal tremors, monotony, pitch) and accompanying emotions.
Ultimately, after consultation, this idea was abandoned due to greater social
exposure and awareness of being watched and recorded, which could result in
increased control over a person’s speech. Moreover, the consent of the Bioethics
Committee regarded only the collection of research material - notes, in written
form.

The course of the disease in the group of eating disorders depends on the
personality organization of the affected individual. The conducted studies did
not account for the influence of this factor due to the lack of such information
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about the patients. However, in future research, it would be beneficial to de-
termine this characteristic and examine the variation in disease progression by
dividing patients into subgroups based on this criterion. The literature indi-
cates that specialists distinguish significant types of personality organization
with regard to eating disorders [74].

Extending the dataset for further research will allow the author to apply
more complex language models, leveraging attention mechanisms. It may, in
turn, facilitate interpreting the results of these complex models.

Referring to the survey results, the proposed method received positive feed-
back among different groups of professionals. The divergence concerning the
irony and past tense information, especially low rating among first-contact staff
(nurses) underline the need to enhance understanding and training for nurses
on how to interpret sentiment and irony in eating disorders diagnosis. On the
other hand, further research should be done toward the method customization
for better suit practical needs. Additionally, studies on exploring the specific
preferences of different user groups seem crucial to tailor the tool more effec-
tively.

To summarize the entirety of the research work, the satisfying results have
encouraged the author to extend future research to other eating disorders,
such as bulimia and orthorexia. Considering the diverse nature of these con-
ditions, further developing the current methods will be challenging. However,
it is essential to strive towards enhancing these approaches to serve utilitarian
purposes and as applicable medical tool.
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