~urn ~ląski Uniwersytet
Medyany w Katowicach

Tarnowskie Góry 14.09.2024

Katedra Psychiatrii Recenzja pracy na stopień doktora
~ląskiego Uniwersytetu

Medyanego mgr Stelli Maćkowskiej

42-611 hrnowski, Góry,
ul Pyskowicu c1-11

.. ,wmcd\lol „Methods of computer-aided diagnosis of people with eating disorders

Kiuownik

dr h•b. n. lTl!d. Piotr GOfayc.i, prol.!łJM

l!I.: (•48 32) 215-43-58
fu: (•48 32) 2ł5-4H8

SEKRETARIAT

t,1.: ('48 32) 285-43-SS

fax: (•4832) 215-CHB
pgorayc.i@sum.edu.pl

~Q EXCELLEt--.CE IN fl!:5EARCH

using elements of natura[ language processing"

(Zabrze, 2024, stron 121)

przygotowanej w Politechnice Śląskiej

Promotor: prof. dr hab. inż. DominikSpinczyk

Promotor pomocniczy: dr n. med. Katarzyna Rojewska

1

~urn śląski Uniwersytet
Medyany w Katowicach

Doktorantka podjęła w swojej rozprawie doktorskiej temat ważny zarówno z
perspektywypoznawczej,jak i praktycznej. Pracę swoją poświęciła bowiem metodom
komputerowego wspomagania diagnozy osób z zaburzeniami odżywiania się z
wykorzystaniem elementów przetwarzania języka naturalnego. Już we wstępie
niniejszej recenzji podkreślić należy, iż temat charakteryzuje się innowacyjnością, a
także interdyscyplinarnością, co jest niezwykle cenne w kontekście dzisiejszych
wyzwań stojących przed różnymi dyscyplinami naukowymi. Praca doktorska została
przygotowana w języku angielskim, co stanowi dodatkowy atut zaprezentowanej
dysertacji.

Rozprawa doktorska mgr Stelli Maćkowskiej posiada elementy wymagane w tego
typu opracowaniach.Na pracę składa się pięć rozdziałów, w ramach których dokonano
wprowadzenia do omawianego tematu i jego składowych, a także przeglądu

piśmiennictwa. Praca zawiera także część metodologiczną, prezentację wyników
przeprowadzonych badań, jak również dyskusję oraz wnioski. Pracę wieńczy dobrze
opracowana bibliografia.

We wprowadzeniu Doktorantka omówiła zaburzenia odżywiania, głównie na
przykładzie anoreksji. Prawidłowo zaprezentowała kryteria diagnostyczne tych
zaburzeń, w oparciu o obowiązujące w Polsce, a także najnowsze klasyfikacje
diagnostyczne, odnosząc się zarówno do klasyfikacji ICD, jak i DSM. Doktorantka
omówiła wskazane zaburzenia także przez pryzmat ich różnorakich przyczyn, jak i
konsekwencji, które się z nimi wiążą. Interesującym elementem tego wprowadzenia
jest fragment dotyczący powiązania zaburzeń odżywiania z chorobami
współistniejącymi, w tym z nowotworami. We wprowadzeniu mgr Stella Maćkowska
zaprezentowała także cele i założenia pracy, przyjmując jako główne założenie
stwierdzenie, iż wykorzystanie elementów przetwarzania języka naturalnego w
pisemnych wypowiedziach uczestników badania na temat obrazu ich ciała umożliwia
komputerowe wspomaganie diagnozy psychologicznej zaburzeń odżywiania. W części
teoretycznej dysertacji Doktorantka dokonała także ciekawego przeglądu

piśmiennictwa dotyczącego komputerowego wspomagania diagnozy i oceny stanu
pacjentów w psychologii.

2

~urn Śląski Uniwersytet
Medyany w Katowicach

W rozdziale trzecim Doktorantka zaprezentowała dane dotyczące materiału i

metod, które wykorzystała w przeprowadzonych badaniach. Do badania

zakwalifikowała 115 pacjentów cierpiących na anoreksję, będących w trakcie terapii. W

grupie kontrolnej znalazło się 86 adolescentek z populacji osób zdrowych. W dalszej

części dysertacji pojawia się informacja o 85 badanych z grupy osób zdrowych. W

trakcie badań zgromadzono także grupę 50 pacjentów chorujących onkologicznie, w

celu dokładniejszej walidacji wykorzystanych metod, przy czym wskazać należy, iż ta

grupa charakteryzowała się znacząco odmiennymi statystykami dotyczącymi wieku, w

porównaniu do pozostałych grup uczestniczących w badaniu. Szkoda, że nie

zaprezentowano dokładniejszych danych dotyczących opisu społeczno­

demograficznego respondentów, co pozwoliłoby na większywgląd w podobieństwa i

różnice występujące w badanych grupach. Autorka dokładnie przedstawiła i wyjaśniła

zastosowane w badaniu metody. Posłużono się m.in. metodą projekcyjną, która

pozwala zebrać materiał w postaci swobodnej wypowiedzi osoby badanej na temat

swojego ciała. Szkoda, iż nie poświęcono w dysertacji nieco więcej miejsca

mechanizmowi projekcji, który bywa w psychologii rozumiany-różnie, a także posiada

swoich zwolenników i przeciwników. Zebrany materiał w postaci zbioru notatek

posłużył do realizacji celu polegającego na identyfikacji cech języka naturalnego, które

różnicują język osób cierpiących na zaburzenia odżywiania od języka osób zdrowych.

Wśród metod badawczych mgr Stella Maćkowska wymieniła bogaty zestaw metod

wskazujących na dobre przygotowanie metodologiczne do podjęcia badań we

wskazanym obszarze.Autorka wykorzystała automatyczną metodę klasyfikacji notatek

na temat obrazu własnego ciała, z użyciem elementów sztucznej inteligencji w postaci

modeli głębokich sieci rekurencyjnych. Badaczka posłużyła się także autorską metodą

słownikową. W ramach analiz przeprowadzono również analizę gramatyczno­

leksykalną, co miało służyć opracowaniu profilu lingwistycznego osób cierpiących n a

zaburzenia odżywiania. Badanie ubogaciło także wprowadzenie metody ewaluacji

przydatności proponowanych metod w postaci ankiet skierowanych do personelu

pierwszego kontaktu oraz specjalistów z zakresu zdrowia psychicznego.

Wyniki przeprowadzonych analiz są przygotowane przejrzyście i udokumentowane

za pomocą czytelnych tabel i wykresów .Są one przekonywujące zinterpretowane,jak

również poddane rzetelnej dyskusji. Piśmiennictwo zostało dobrane prawidłowo,
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składa się ze 180 pozycji, które w większości stanowią artykuły przygotowane w języku
obcym. Wywiedzione wnioski odnoszą się do głównego założenia pracy i
uprawdopodabniają tezę, iż wykorzystanie elementów przetwarzania języka
naturalnego w pisemnych wypowiedziach uczestników badania na temat obrazu ich
ciała umożliwia komputerowe wspomaganie diagnozy psychologicznej zaburzeń
odżywiania.

Całokształt przedstawionej dysertacji oceniam wysoko. Doktorantka
zaprezentowała umiejętność prowadzenia badań i n terdyscyplinarnych. Przedstawiona
metodologia podjętych badań jest interesująca i angażuje zróżnicowane metody
realizacji założeń. Na uwagę zasługuje także dbałość o estetyczną stronę

przygotowanej rozprawy.

W moim przekonaniu rozprawa doktorska pt. ,,Methods of computer-aided
diagnosis of people with eating disorders using elements of natural language
processing" przedstawiona przez mgr Stellę Maćkowską spełnia warunki określone w
Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Dysertacja
stanowi oryginalne rozwiązanie problemu badawczego, a także dowodzi posiadania
przez Autorkę ogólnej wiedzy teoretycznej i umiejętności samodzielnego prowadzenia
pracy naukowej. W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie mgr Stelli
Maćkowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie pragnę pogratulować Doktorantce oraz Promotorom przygotowania
rozprawy cechującej się walorem innowacyjności i interdyscyplinarności. Z całą
pewnością przeprowadzenie takiego projektu badawczego wymagało znacznego
nakładu pracy, co zaowocowało interesującymi i ważnymi wynikami, które mają
znaczenie praktyczne i w pełni potwierdzają potrzebę prowadzenia badań

interdyscyplinarnych. Przedstawione walory uzasadniają wniosek o wyróżnienie pracy,
który pozwalam sobie złożyć, rekomendując Wysokiej Radzie przeprowadzającej

przewód doktorski mgr Stelli Maćkowskiej wyróżnienie recenzowanej rozprawy.
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